The work on Qur’ânic interpretation called al-Muharrar al-Wajîz fî Tafsîr al-Kitâb al-‘Azîz by
Abû Muhammad Abd al-Haqq Ibn Ghâlib Ibn al-Atiyyah al-Ghirnâtî (d. 541/1146), is usually
compared with Jar Allah al-Zamahsharî’s al-Kashshaf. Although al-Muharrar is mainly
concerned with narrative interpretation, it is one of works which frequently cites poem as
evidence (istishhâd). In this article, we shall explore the passages where poems have been
quoted as an evidence of a particular meaning for particular word(s) in this work.

Bu tefsir türünün tâ baştan îtibâren başvurduğu yöntemlerin en önemlilerinden
biri şiirle istişhâddır.

Sahâbe devrinde bile tefsirde şiirden faydalanıldığını gösteren rivâyetler1 olmakla birlikte bu yöntemi
yoğun olarak uygulayanlar, hicrî ikinci asırda Basra ve Kûfe’de gelişen nahiv mezheplerine mensup Ebû
Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 210/825), Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ve
Ebü’l-Hasen el-Ahfeş (ö. 215/830) gibi ilim adamları olmuştur. Onlar, şiire önce gramer kâidelerini

* Yrd.Doç.Dr., Şırnak Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi.
1 Bk. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm, Kitâbü Fedâili’l-Kur’ân, nşr: Mervan el-Atıyye ve arkadaşları, 1. Baskı,
Dımeşk: Dâru İbn kesîr, s. 343; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b.

Şiir Kur’an ve hadiste yerildiği için bu yöntemi tasvip etmeyenler olmuşsa da2 bunların çok ağırlığı
olmamış ve şiir târih boyunca özellikle dirâyet tefsîrinin mürâcaat kaynaklardan birini teşkîl etmiştir.

Tefsirciliği Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) ile mukâyese edilen Ebû Muhammed Abdülhak b.
Gâlib İbn Atıyye el-Gırnâtî’nin (ö. 541/1146)3 el-Muharrerü’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz adıyla bilinen
eseri, daha çok rivâyet tefsîri olarak takdîm edilse de4 İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/922) tefsîrinde
olduğu gibi şiirle istişhâda yoğun olarak baş vurulan kaynaklardan biridir.

Yaygın olan görüşe göre Şark’a seyâhat etmemekle birlikte Endülüs’ün bir çok şehrine giderek İbnü’s-
Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127) ve İbn Halef (ö. 528/1134) gibi âlimlerde okuyan İbn Atıyye, Endülüs,
Mağrib ve Mısır’daki bâzı âlimlerden de yazışma yoluyla icâzetler almış5 ve kendisi de talebeler
yetiştirmiştir. Meşhur filozof İbn Tufeyl (ö. 581/1185) ve gramerci Kadı İbn Medâ (ö. 592/1196)
talebeleri arasında sayılmaktadır.6

İbn Atıyye ilmî çalışmalarının yanı sıra zamânının olaylarına da bîgâne kalmamış, yaşadığı çağda
Endülüs’e hâkim olan Murâbıtların İspanyollara karşı verdiği bir çok savaşa katılmış ve ömrünün
sonlarında Endülüs’ün güneyinde yer alan sâhil kentlerinden el-Meriyye’de kadılık yapmıştır.7

harfinin kesre ile okunduğunu belirtir ve Ferrâ’nın bu konuda şu beyti delil getirdiğini kaydeder45:

مهتوماً أَنَّ إخلَخذَاماً وغْ جلأَب سنِح مهرصمٌ ناءَ قَورهباً و46طَي

“Cüzâm ve Lâhm kabîlelerine bildir ki, onların taraftarı olan Tay ve Behrâ’ kabîleleri, yardımları
uğursuz bir topluluktur.”

İbn Halef’te (ö. 528/1134) Sîbeveyh’in kitabını okuduğu için Sîbeveyh’ten (ö. 182/798) etkilenen İbn
Atıyye47, şevâhid konusunda ondan da nakillerde bulunur.48 Meselâ ةاميالْق موي ذَابالْع لَه فاعضي “Kıyamet

günü azâbı kat kat arttırılır”49 âyetindeki فاعضي “arttırılır” fiilinin meczûm oluşunu, daha önce geçen ومن
Bunları yapan, günahı (nın cezasını) bulur”50 âyetinde şartın cevâbı olan“ يفْعلْ ذَلك يلْق أَثَاما لْقي “bulur”

49 Furkan 25/68.
50 Furkan 25/68.
51 Krş. Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber, el-Kitâb, nşr: Abdüsselâm Muhammed Hârûn, I-V, 3. Baskı,
Kâhire: Mektebetü’l-Hancî, 1988, III, 86; İbn Atıyye, XII, 42.
52 Tavîl bahrindeki beyit, derlenmiş bir dîvânını tespît edemediğimiz Ubeydullah b. el-Hur’un (ö. 68/687), Mus’ab
b. Zübeyr tarafından hapsedildiği zaman söylediği bir kasîdede yer almaktadır. Beytin öncesinde şâir, sâdık ve
yiğit bâzı gençler tasvîr etmiştir. Beyitteki fiillerin fâili, muhâtap zamir olmayıp daha önce geçen bu gençleri )فتيان(
göstermektedir. Beyit ve açıklaması hakkında bk.

İbn Atıyye şevâhid husûsunda başkalarından da faydalanmıştır. Bunlardan biri de Ebû İshâk ez-
Zeccâc’tır. (ö. 311/923). Meselâ

نى مارصالنونَ وابِؤالصواْ واده ينالَّذواْ ونآم ينإِنَّ الَّذاللَ صمرِ وعمِ الآخوالْيو بِاللّه نآمهِملَيع فوا فَلاَ خونَحنزحي ملاَ هو

“İman edenler ile yahudiler, sâbiîler ve hıristiyanlardan Allah'a ve ahiret gününe (gerçekten) inanıp iyi
amel işleyenler üzerine asla korku yoktur; onlar üzülecek de değillerdir”53 âyetindeki ”Sâbiîler“ الصابِؤن

yaşadığımız müddetçe — sizinle ayrılık içinde olacağız ve size düşmanlık edeceğiz! Siz de aynı şekilde
bizim düşmanımız olacaksınız!”

İbn Atıyye’nin Arap diliyle ilgili îzahlar ve dolayısıyla şevâhid konusunda yararlandığı bir müellif de
Bağdat nahiv mezhebinin önde gelen isimlerinden Ebû Ali el-Fârisî’dir (ö. 377/987). Meselâ وإِسماعيلَ
والْيسع ويونس ولُوطًا “İsmail, Elyesa', Yunus ve Lût'u da (hidayete erdirdik)”57 âyetinde yer alan ”’Elyesa“ الْيسع

kelimesindeki lâm-ı ta’rîfin zâit oluşu hakkında Ebû Ali el-Fârisî’nin, mütevâtir kırâatların i’râb
vecihlerini îzâh ettiği el-Hucce adındaki eserinde bulunan şu beyti delil getirir58:

Yezîd’in, hilâfetin ağır sorumluluklarını sırtlanan, mübârek ve omuzları güçlü bir kişi olduğunu
gördüm.”

İbn Atıyye’nin Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/969) ve Rummânî (ö. 384/994) gibi başka âlimlerden
nakillerde bulunduğu da görülmektedir.60 Ancak diğer konularda olduğu gibi istişhâd konusunda da
onun en önemli kaynağı, babasından okumuş olduğu İbn Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/922) tefsîridir.61

İbn Atıyye’nin eserinde yer alan şevâhidden incelemeye tâbi tuttuğumuz 400 kadarının 300’ünün
Taberî’nin tefsîrinde de yer aldığını tespît ettik. Söz konusu şevâhid, hicrî 2. asırda telif edilen filolojik
tefsirlerde de yer almaktadır. Buradan hareketle İbn Atıyye’nin, hicrî 2.

başkalarından nakilde bulunsa bile şevâhidi araştırdığını ve o konuda bilgi edindiğini gösterir.

Kezâ ت هيهات لما توعدونَهيها “Bu size vâdedilen (öldükten sonra yeniden dirilmek, gerçek olmaktan) çok

uzak!”86 âyetindeki اتهيه isim-fiilinin “uzak oldu” anlamında olduğuna dâir Cerîr b. Atıyye’nin (ö.

114/732) olduğunu belirttiği aşağıdaki beyti delil getirir87:

بِه نمو يققالْع اتهأَي اتهلُهْ فَأَياصويقِ نقلٌ بِالْعصو اتهأَي88و

“Akîk ve ordakilerden uzaktayız, heyhât!

Uzak Akîk’e kavuşmak bugün, uzak vuslat!”

İbn Atıyye, istişhâdla ilgili konularda sâdece başkalarından nakletmekle yetinmez, yaptığı nakillerde
zaman zaman değerlendirme ve tercihlerde bulunur. Meselâ الْكَلم عن مواضعهمن الَّذين هادواْ يحرفُونَ
“Yahudilerden bir kısmı kelimeleri yerlerinden değiştirirler”89 âyetindeki değiştirirler” fiilinin“ يحرِّفُونَ

i’râbı hakkında biri Basra ekolünün otoritelerinden Sîbeveyh’e (ö. 182/798), diğeri Kûfe ekolünün

81 Hûd 11/82.
82 İbn Atıyye, IX, 204.
83 Câhiliye şâiri İbn Mukbil’e olan basît bahrindeki beyitler için bk. Ebû Zeyd el-Kureşî, Cemheretü Eş’âri’l-Arab,
nşr: Muhammed Ali el-Hâşimî, I-II, 2. Baskı, Dımeşk: Dâru’l-Kalem,1986, II, 866
84 Krş. Ebû Ubeyde, I, 296; Taberî, XII, 527.

otoritelerinden Ferrâ’ya (ö. 207/822) âit olan iki görüş zikreder.90 Sîbeveyh’e göre Arap dilinde mevsûf
hazfedilebilir. Meselâ Araplar, اتم داحو مهنا مم “Onlardan ölen kimse yoktur” şeklindeki cümlelerde

mevsûf olan داحو “kimse” kelimesini hazfederek هنا مماتم م derler.91 Dolayısıyla ona göre bu âyette de

Çünkü halîfe” kelimesi, lâfız“ خليفَة

îtibâriyle müennestir.” 109

İbn Atıyye, Taberî’nin bu görüşünü naklettikten sonra ”nesil“ ذُرِّية ve يلو “velî” kelimelerinin cins isim

olduğunu, bu sebeple tekil ve daha fazlası için kullanılabileceğini belirterek Taberî’yi tenkit eder.110

SONUÇ

Endülüs’ün Zemahşerî’si (ö. 538/1143) olarak bilinen İbn Atıyye’nin (ö. 541/1146) el-Muharrer’i, tefsir
literatürünün en önemli eserlerinden biridir. Eser, —rivâyet tefsîri kategorisinde değerlendirilse de –
Taberî (ö. 310/922) tefsîrinde olduğu gibi istişhad yöntemine sıkça başvurur ve dolayısıyla rey de
içerir.

İbn Atıyye, lügat, nahiv, sarf, belâgat ve kırâat gibi konularda başvurduğu istişhad yönteminde – diğer
konularda olduğu gibi– Taberî’den çok faydalanmaktadır. Eserinde yer alan 1600 civârındaki
şevâhidden incelemeye tâbi tuttuğumuz 400 örneğin 300 kadarı Taberî’nin tefsîrinde de yer
almaktadır. Bunların 260 kadarı Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ’nın (ö. 210/825) Mecâzu’l-
Kur’ân’ında, 100’den fazlası Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ında da
mevcuttur. Ancak İbn Atıyye, bu müelliflere —çoğu zaman— hiçbir atıfta bulunmadan şevâhidi ve

105 Bk. Ferrâ, I, 230.
106 Âl-i İmran 3/38.
107 Meryem 19/5.
108 Birçok kaynakta yer alan vâfir bahrindeki bu beytin şâirini tespît edemedik. Beytin zikredildiği bâzı kaynaklar
için bk.

istişhadla ilgili çıkarımları Taberî’den nakleder. Ayrıca zaman zaman Sîbeveyh (ö. 182/798), Ebû İshâk
ez-Zeccâc (ö. 311/923) ve Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) gibi dilcilerden de nakilde bulunur.

İstişhadla ilgili hususlarda asıl kaynaklara gitmeden genellikle Taberî’den nakletme kolaycılığına gitse
de, şâir ve edip yönü de olan İbn Atıyye, şevâhid konusunda bilgi sâhibidir. Zaman zaman istişhâd
ettiği beyitlerin şâirleri ve rivâyet ediliş şekilleri hakkında değerlendirmelerde bulunur.